
Ano XXVI Nº 3465
02 de fevereiro de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3464 de 02/02/2021) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
 
Empresa: PIANNA COMÉRCIO IMPORT E EXPORT LTDA  
Processo: 615 /2021 – Secretaria Municipal de Obras 
Objeto: Seviços de revisão. 
Valor: R$ 4.000,00 
Fundamentação: Art.24,XVII, da Lei 8666/93 
 
Empresa: RIO CABLE CORPORATE LTDA  
Processo: 84 /2021 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Objeto: Fornecimento de internet banda larga. 
Valor: R$ 2.520,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

Câmara Municipal de Paty do Alferes 
 

PARECER REFERENTE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
FUNCIONAL – EXERCÍCIO 2020 (2º SEMESTRE) 

 
 

                De acordo com a Portaria de nº 022/2020 de 01 de agosto de 
2020, considerando o disposto no processo nº 054/02021, que estabelece a 
formação de Comissão de Desempenho Funcional tendo como membros 
Rodrigo Barsano de Souza, matrícula nº 019/01, Diretor de Administração 
Patrimonial Tecnologia da Informação; Antônio Carlos Teixeira Pereira, 
matrícula nº 003/01, Técnico de Contabilidade e Silvana de Oliveira 
Vianna, matrícula nº 012/01, Diretora de Orçamento e Finanças, servidores 
desta Casa de Leis, diante da avaliação feita dos servidores em estágio 
probatório André Lisboa de Moura, Auxiliar Administrativo, Matr. 
023/01; Karina Duarte de Souza, Contadora, Matr. 024/01 e Silvia 
Aparecida Fraga Fagundes, Contadora, Matr. 025/01 e assinada pelos 
seus respectivos chefe, esta comissão nada se opõe a aprovação. 
 
Sem mais para o momento. 
  
Atenciosamente, 
 
 
Paty do Alferes, 02 de fevereiro de 2021 

 
Rodrigo Barsano de Souza 

Membro Comissão 

 
Antônio Carlos T. Pereira 

 
Membro Comissão 

  
Silvana de Oliveira Vianna 

 
Membro Comissão 

 

P O R T A R I A    Nº   115/2021 - G. P. 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar VIVIANE CASSOLA DE SOUZA CARDOSO, do 
cargo em comissão de ASSISTENTE, símbolo DAS-6. Lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de dezembro 
do ano de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 02 de fevereiro de 2021. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



2 ANO XXVI N° 3465
de 02 de fevereiro de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação: 
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

PORTARIA   Nº   116/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Exonerar SILVANA COSTA PEREIRA DE ALMEIDA, do cargo 
em comissão de COORDENADOR DA SECRETARIA DE GOVERNO, 
Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA GOVERNO.  
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 31 de dezembro 
do ano de 2020, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2021 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA   Nº   117/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear  VIVIANE CASSOLA DE SOUZA CASSOLA, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DA SECRETARIA 
DE GOVERNO, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo 
correspondente. Lotada na SECRETARIA DE GOVERNO.  
 
TAL PARÁGRAFO ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2021 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXVI N° 3465
de 02 de fevereiro de 2021

PORTARIA   Nº   118/2021 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear  SILVANA COSTA PEREIRA DE ALMEIDA, para 
exercer o cargo em comissão de ASSISTENTE, Símbolo DAS-6, sendo-
lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor de 
100% cem por cento do símbolo correspondente. Lotada na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
TAL PERCENTUAL ENQUADRA-SE NO CRITÉRIO EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de janeiro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 01 de fevereiro de 2021 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


